
Blacharz budowlany 
 

Blacharz budowlany wykonuje operacje bla-

charskie polegające na obróbce i kształtowaniu 

elementów z blach służące do prawidłowego 

wykonania pokryć dachowych. 

 

Zadania i czynności robocze 
 

Blacharz budowlany wykonuje pokrycia da-

chowe z blachy, naprawia je i konserwuje. 

Montuje także urządzenia do odprowadzania 

wody, instalacje z blach stalowych, aluminio-

wych i miedzianych. Demontuje, naprawia  

i montuje elementy pokryć blacharskich także 

o charakterze zabytkowym i artystycznym.  

Jego zadania zawodowe obejmują: 

 sprawdzanie jakości stosowanych materia-

łów; 

 odczytywanie dokumentacji technicznej; 

 organizowanie stanowiska pracy do wyko-

nywania elementów i instalacji z blach, 

zgodnie  

z przepisami i zasadami ergonomii, BHP, 

ochrony ppoż. i ochrony środowiska; 

 wykonywanie operacji cięcia i kształtowania 

blachy zgodnie z wzornikiem i rysunkiem 

technicznym; 

 wykonywanie połączeń blach poprzez luto-

wanie, nitowanie i klejenie oraz połączenia 

śrubowe i za pomocą zamków; 

 wykonywanie oraz naprawa elementów, 

wyrobów, pokryć i instalacji z blachy; 

 ocenianie prawidłowości wykonanych prac 

blacharskich. 

W swojej pracy często wykonuje prace dekar-

skie obejmujące między innymi: 

 montaż rynien i rur spustowych; 

 krycie dachów różnymi rodzajami dachó-

wek; 

 blachą lub papą termozgrzewalną. 

Środowisko pracy 
 

Materialne środowisko pracy 
Miejscem pracy blacharza budowlanego  

jest warsztat blacharski oraz obiekty budowla-

ne. Blacharz budowlany posługuje się ręczny-

mi i mechanicznymi  narzędziami do cięcia, 

wiercenia, i kształtowania blachy. W swojej 

pracy wykorzystuje również urządzenia  

do podnoszenia, wciągania oraz łączenia blach 

na zimno i na gorąco, a także urządzenia za-

bezpieczające, drabiny, rusztowania, pomosty 

robocze, i podesty ruchome.  

Zagrożenia związane z wykonywanymi czyn-

nościami to: upadki z wysokości, skaleczenia, 

zranienia, oparzenia, odmrożenia, udar sło-

neczny, zatrucie środkami chemicznymi (roz-

puszczalniki, lepiki, azbest), hałas i wibracje 

oraz kontakt z czynnikami biologicznymi (od-

chody zwierzęce, pasożyty gniazd ptasich),  

jak również wymuszona pozycja ciała. Bla-

charz budowlany narażony jest na choroby 

zawodowe układu ruchu, obwodowego układu 

nerwowego, układu oddechowego, skóry  

i oczu. 

Społeczne środowisko pracy 
Blacharz budowlany jest zawodem o chara-

kterze usługowym. Osoba wykonująca  

tę pracę odpowiada za realizację ustalonych  

z klientem usług blacharskich. Podejmuje 

współpracę w zakresie prac pod kierunkiem,  

w zorganizowanych warunkach. Ocenia swoje 

działania w zakresie wykonywania prac 

blacharskich oraz przyjmuje odpowiedzialność 

za ich skutki.  

Organizacyjne środowisko pracy 
Blacharz budowlany pracuje w systemie jed-

nozmianowym, samodzielnie lub w zespole  

(na wysokości tylko w zespole), w warsztacie  

lub poza nim. Często, wykorzystując sprzyjają-

cą pogodę, czas pracy od wiosny do jesieni 

wydłuża się do 10 godzin dziennie. Blacharz 

budowlany ponosi odpowiedzialność za powie-

rzony mu sprzęt, maszyny oraz za bezpie-

czeństwo osobiste i miejsce pracy, a także  

za wykorzystanie materiałów, i za jakość wy-

konanych robót.  

 

Wymagania psychologiczne 
Wykonywanie zawodu blacharza budowlanego 

wymaga takich cech, jak: spostrzegawczość, 

wyobraźnia przestrzenna, sprawność manual-

na, umiejętność koncentracji i samokontroli. 

Blacharz budowlany powinien cechować się 

dokładnością i cierpliwością. Osoba na tym 

stanowisku, w trakcie prowadzenia prac  

na wysokości, powinna cechować się odpowie-

dzialnością za drugiego człowieka.  W przy-

padku napraw wyrobów o charakterze zabyt-

kowym i artystycznym, niezbędna jest wrażli-

wość estetyczna oraz uzdolnienia artystyczne. 

Powinien posiadać cechy umożliwiające mu 

wykonywanie pracy zespołowej w sposób efek-

tywny z zastosowaniem przepisów BHP. 

 

Wymagania fizyczne i zdrowotne 
 

Blacharz budowlany powinien być sprawny 

ruchowo, mieć dobry wzrok i słuch, rozróżniać 

barwy, posiadać prawidłową koordynację 

wzrokowo-ruchową. Przeciwwskazaniem  

do wykonywania pracy w zawodzie jest lęk 

wysokości i zaburzenia równowagi. Wszyscy 

pracownicy wykonujący prace na wysokości 

muszą posiadać zaświadczenie od lekarza 

medycyny pracy o dopuszczeniu do takiej pra-

cy i być wyposażeni w specjalne pasy bezpie-

czeństwa. Od kandydatów do pracy wymagane 

jest często posiadanie prawa jazdy kat. B. 

 

 

 



Wymagany poziom kwalifikacji  

i ścieżka kształcenia w zawodzie 
 

Nie ma formalnych wymogów dotyczących 

wykształcenia w zawodzie blacharz budowla-

ny. Pracodawcy najchętniej zatrudniają  

do pracy na tym stanowisko absolwentów 

szkół zawodowych, kształcących się w zawo-

dach: blacharz, dekarz lub blacharz izolacji 

przemysłowych. Blacharz budowlany zwykle 

rozpoczyna pracę jako pomocnik blacharza, 

następnie może awansować na stanowisko 

blacharza budowlanego, później na stanowisko 

brygadzisty lub majstra (warunkiem jest uzy-

skanie średniego wykształcenia).  

Od 2012 roku kształcenie zawodowe osób 

dorosłych prowadzone jest w formie kwalifika-

cyjnych kursów zawodowych. Ukończenie kur-

su umożliwia przystąpienie do egzaminu po-

twierdzającego kwalifikacje w zawodzie,  

w zakresie danej kwalifikacji. W zawodzie  

np. blacharza izolacji przemysłowych kwalifi-

kacja nazywa się: wykonywanie płaszczy 

ochronnych z blachy oraz konstrukcji wspor-

czych i nośnych izolacji przemysłowych.  

Aby uzyskać dyplom technika w zawodzie bla-

charza należy zdobyć wszystkie kwalifikacje 

składające się na ten zawód oraz potwierdzić 

średnie wykształcenie. Kwalifikacje w zawo-

dzie blacharza można uzyskać również w ra-

mach odpłatnej oferty szkoleniowej. Firmy ofe-

rują teoretyczne i praktyczne przygotowanie  

do wykonywania zawodu blacharza-dekarza  

osobom, które posiadają: minimum wykształ-

cenie podstawowe, ukończone 18 lat, dobry 

stan zdrowia potwierdzony przez lekarza, ba-

dania wysokościowe. Szkolenie  średnio trwa  

2 miesiące/240 godz. i kończy się egzaminem 

wewnętrznym i wydaniem certyfikatu.  

 

 

 

Centrum Informacji i Planowania  

Kariery Zawodowej 

 
to wyspecjalizowana placówka Wojewódzkiego 

Urzędu Pracy, która gromadzi i udostępnia 

informacje o zawodach, rynku pracy, możliwo-

ściach zdobywania kwalifikacji zawodowych 

oraz pomaga klientom w podejmowaniu decyzji 

zawodowych i planowaniu kariery. 

W ramach bezpłatnych usług, w Centrum 

można skorzystać z pomocy doradcy zawodo-

wego w: 

 określeniu predyspozycji zawodowych,  

 zaplanowaniu własnej ścieżki zawodo-

wej,  

 przygotowaniu listu motywacyjnego i CV, 

 przygotowaniu do rozmowy z pracodaw-

cą. 

 

Można również uczestniczyć: 

 w warsztatach np. Autoprezentacja, Aser-

tywność. 

 

Ponadto w Centrum dostępne są zbiory infor-

macji zawodowej: 

 charakterystyki zawodów, 

 informatory o możliwościach kształcenia, 

 filmy o zawodach,                                                  

 filmy pomagające w planowaniu kariery 

zawodowej. 

 

Centrum udostępnia także stanowiska interne-

towe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Blacharz budowlany 
 

 
 

Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie 

ul. A. Mickiewicza 41 

70-383 Szczecin 

tel.: 91 42 56 126, 91 42 56 123 

e-mail:  cipkz-szczecin@wup.pl 

 

ul. Słowiańska 15A (IV piętro) 

75-846 Koszalin 

tel.: 94 344 50 00, 94 344 50 56 

e-mail: cipkz-koszalin@wup.pl 
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